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Abstrakt (česky)

Diplomová práce Husserlova fenomenologie pozornosti systematicky představuje
Husserlovo pojetí pozornosti. V první části se věnuje představení Husserlovy sta-
tické fenomenologie pozornosti, přičemž přihlíží zejména k Logickým zkoumáním a
Idejím I. V druhé části se věnuje genetické fenomenologie pozornosti, kterou re-
konstruuje zejména na základě Zkušenosti a soudu a Analýz k pasivní syntéze.
V závěru práce nabízí další možné perspektivy zkoumání pozornosti z fenomeno-
logických pozic.
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Abstract (in English):

The diploma work Husserl's phenomenology of attention systematically presents
Husserl’s conception of attention. The first part deals with the presentation of
Husserl's static phenomenology of attention, taking into account in particular of
Logical Investigations and Ideas I. The second part is devoted to genetic phenome-
nology of attention, which is reconstructed mainly upon Experience and Judgment
and Analyses Concerning Passive and Active Synthesis. In it‘s conclusion the work of-
fers other possible perspectives of investigation of the phenomenon of attention
from the phenomenological positions.
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Všichni lidé touží poznávat (eidenai), a to od přirozenosti

(fysis). Známkou toho je zalíbení ve smyslových vjemech

(aisthéseis). Neboť smyslové vjemy milujeme pro ně samy

nehledě na to, zda nám přinášejí nějaký užitek (chreia).

(Aristotelés, Metafyzika A,1, přel. F. Karfík)

(c) 1965, Ronald C. James
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Husserlova fenomenologie pozornosti

Předložená práce si klade za cíl systematicky představit jedno z témat, které-

mu se Husserl věnuje spíše okrajově a na řadě roztroušených míst svého díla.

Během psaní této práce se ukázalo, že aby bylo možné Husserlovo pojetí po-

zornosti představit, je třeba projít různými vrstvami jeho díla, a tak lze práci

rovněž číst i jako určitý úvod do Husserlova myšlení, který kromě klasických

děl, jakými jsou Logická zkoumání1 nebo Ideje I,2 zohledňuje i Husserlovu

pozdní, v češtině zatím ne úplně prozkoumanou, fenomenologii, kterou

předkládá zejména v Analýzách k pasivní syntéze.3 Vedle hlediska systematic-

kého a historického je však třeba uvést ještě hledisko metodologické. Pozor-

nost totiž v kontextu fenomenologie není jen jedním z mnoha témat, na něž se

fenomenologie může zaměřit, nýbrž je v podstatě klíčovým nástrojem pro

provádění fenomenologie samotné.4 Tomuto hledisku se však předložená

práce věnuje spíše okrajově.

Než přistoupíme k analýzám pozornosti, které lze nalézt v Husserlově

díle, krátce nastíníme pojetí pozornosti u zakladatele moderní psychologie,

Williama Jamese. Tento krátký nástin nám poslouží k určitému vymezení te-

rénu, v němž se budeme dále pohybovat.

William James ve svých Principech psychologie (1890) začíná kapitolu o

pozornosti kritikou empiristicky zaměřených filosofů a psychologů (Locke,

Hume, Hartley, Mill, Spencer), kterým vyčítá, že se pozorností v zásadě neza-

bývali. Podle Jamese se jí nezabývali z toho důvodu, že mysl považovali za

ryze receptivní, zkušenost za prostě danou a všechny vyšší schopnosti mysli

1 E. Husserl, Logická zkoumání II/1. Zkoumání k fenomenologii a teorii poznání, přel. P. Urban, K.
2 E. Husserl, Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii I, přel. A. Rettová a P. Urban,
Oikoymenh, Praha 2004. Dále jen Ideje I.
3 E. Husserl, Analysen zur passiven Synthesis. Aus Vorlesungs- und Forschungsmanuskripten, 1918-

1926, Hua XI, ed. M. Fleischer, Martinus Nijhoff, The Hague 1996. Dále jen Hua XI.
4 Povaze pozornosti jakožto metodě fenomenologie se věnuje např. A. Steinbock, „Affection
and attention: On the phenomenology of becoming aware“, in: Continental Philosophy Re-
view 37, 2004, s. 21–43, konkrétně s. 38–42.
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považovali za pouhý výsledek zkušenosti. Oproti tomu James považuje za

zřejmé, že pozornost není pouze receptivní, nýbrž selektivní, a tudíž je jí

vlastní určitá aktivita. Selektivita pozornosti vychází z toho, že vědomí není

schopno pojmout všechno, James v této souvislosti mluví o „těsnosti vědomí“

(narrowness, Enge).5 Pozornost jakožto zaměření (focalization) nebo soustředění

představuje funkci mysli, která si v jasné a živé formě vybírá jeden ze součas-

ně možných předmětů (ať už vnitřních nebo vnějších). Jako taková pozornost

předpokládá, že některé předměty jsou odloženy stranou, aby bylo možné se

zabývat jinými. Protikladem pozornosti je pak zmatenost, rozptýlenost nebo

roztržitost (distraction, Zerstreutheit).6 Ty podle Jamese působí zejména únava

nebo monotónní činnost a tyto stavy ukončí právě až probuzením (awakening)

pozornosti, kdy se mysl více zaměří na jediný předmět a ostatní dočasně po-

tlačí. Probuzení pozornosti může nastat díky vnějšímu stimulu nebo díky ur-

čité vnitřní změně. Za základní motivaci pozornosti pak James považuje zá-

jem: „Milióny položek vnějšího řádu jsou přítomné pro moje smysly, ale ni-

kdy plně nevstoupí do mé zkušenosti. Proč? Protože ve mě nevzbuzují žádný

zájem. Moje zkušenost je to, čemu se rozhodnu věnovat (what I agree to attend to).“7

Bez selektivního zájmu by zkušenost byla pouhým chaosem nebo právě jen

ospalostí, bezmyšlenkovitostí, rozptýleností. Pozornost představuje právě

tento selektivní zájem.

Jak je patrné z Jamesova pojetí pozornosti, prvním úkolem fenomeno-

logie pozornosti je uchopit právě selektivní rozměr pozornosti a rozlišit

v podstatě dva druhy vědomí. Na jedné straně vědomí všech aktuálně mož-

ných předmětů pozornosti a na druhé straně úzce zaměřené vědomí na ten

který předmět nebo předměty, které pozornost vyjmula s širšího horizontu

5 W. James, Psychology. The briefer Cours, Henry Holt and Company, New York 2012, kap. „At-
tention“, s. 217.
6 W. James, The Principles of Psychology, vol. 1, Henry Holt and Company, New York 1890, s.
403–404.
7 W. James, The Principles of Psychology, cd., s. 402.
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možných předmětů a které utváří osobní, moji zkušenosti. Druhým zásadním

úkolem fenomenologie pozornosti – a tomu už se James explicitně nevěnuje –

je pak uchopení jejího pasivního rozměru. O tom hezky píše např. již národní

obrozenec a autor knihy Základní filosofie (1844), Antonín Marek, když rozlišu-

je dva druhy pozornosti:

„Pozornost jest buď libowolná nebo nelibowolná. W prwní případnosti

wůli se podrobuje, a jí býwá k předmětu nastražowána; n. p. když

hwězdář hledidlem běh některé hwězdy wyšetřuje. Druhá jest ta,

kterauž wůle newládne, nébrž která půwabem k jakémusi předmětu

buzena býwá; n. p. Hroch8 děla, když na blízce w ucho naše udeří.“9

O pasivním rozměru pozornosti tedy mluvíme v okamžiku, kdy nějaký

předmět vzbudí pozornost svým půvabem, jako například výbuch někde po-

blíž. Oproti aktivně zaměřené pozornosti, kdy si mysl svobodně volí předmět

svého zaměření, je tedy třeba odlišit pasivní rozměr pozornosti, na který na-

rážíme ve chvíli, kdy je pozornost něčím přitažena, kdy si něco vyžaduje naši

pozornost, ať už mimovolně nebo i proti naší vůli.

Vypracování těchto dvou úkolů lze u Husserla nalézt, přestože syste-

matické vypracování fenomenologie pozornosti ve svém díle nepodává. Na-

příč jeho dílem lze nalézt četné pasáže, v nichž se tématu pozornosti věnuje,

zpravidla však proto, že si to vyžaduje vypracování jiného tématu, a tak je

pozornost pojednávána pouze z určitého hlediska a podřízena tématům v té

chvíli důležitějším. Projdeme-li však tyto pasáže, je možné si z nich vytvořit

poměrně ucelenou představu o Husserlově fenomenologii pozornosti, v níž

lze poměrně jasně rozlišit dva směry uvažování, na jejich základě je možné

8 Od „hrochot“ („rachot“).
9 A. Marek, Antonína Marka základní filosofie. Logika. Metafyzika, České museum, Praha 1844, §
251, s. 163.

[…]


fulness. Snad by to šlo přeložit jako pozornost […] nebo být pozorným. Zna-

mená to přijímat s pozorností to, co je nyní, místo abychom se obraceli k to-

mu, co bylo, anebo k tomu, co bude. […]Kéž by moje básně čtenáři pomohly

zabydlit se v nyní!“ 228 Pozornost tedy chápe jako plné obrácení se

k přítomnosti, které jako takové je jádrem meditace. V básni Stav poetický spo-

juje pozornost v uvedeném smyslu s tvorbou nebo jejím zdrojem: Kdysi jsem

míval takové chvíle při psaní básní, a tak znám distanci, / bezzájmovou kon-

templaci, anektování „já“, které je „ne-já“, ale / nyní je to pořád, a ptám se

sám sebe, co to znamená, vstoupil-li / jsem snad v trvalý stav poetický.“229

Miłoszův popis „stavu poetického“ celkem odpovídá tomu, co napsal japon-

ský básník a zenbuddhista Macuo Bašó, když se snažil shrnout přístup, jaký

by měl zaujímat umělec k tomu, co se chce ztvárnit:

„Chceš-li poznat pinii, vydej se k pinii samotné, chceš-li poznat bambus, jdi

k bambusu. Přitom se musíš odpoutat od sebe, protože jinak jen promítneš

své vlastní já do těchto věcí a nic se od nich nenaučíš. Tvá báseň se zrodí sama

od sebe ve chvíli, kdy ty a předmět splynete v jedno – když jsi se do něj pono-

řil dost hluboko, abys viděl jeho skryté vnitřní záření. Ať je tvůj básnický vý-

227 C. Miłosz, Mapa času, přel. V. Dvořáčková, Odeon, Praha 1990, s. 174.
228 C. Miłosz, Pejsek u cesty, přel. V. Burian, Mladá Fronta, Praha 2000, s. 20.
229 C. Miłosz, Hymnus o perle, přel. M. Červenka, Mladá Fronta, Praha 1992, s. 53.
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raz sebezručnější, není-li tvůj pocit přirozený – jsi-li ty a předmět oddělen –,

pak tvoje poezie není pravou poezií, ale subjektivním padělkem.“230

Odpoutání od vlastního Já a spojení s předmětem je předpokladem autentické

poezie. V textu Zvláštní chvíle se Miłosz odvolává na Simone Weilovou a spo-

juje poezii s modlitbou: „‚Pozornost bez jakékoliv příměsi je modlitbou.‘ Kolik

básníků našlo v pravidle Simone Weilové opodstatnění své práce! A tak je

nevázaná a běsnící civilizace, svolávající na sebe odsouzení ze strany duchov-

ních, ve svém umění schopna přinášet dar víry.“231 Na základě těchto úvah

pak Miłosz mluví o poezii „pozornosti“ nebo také o kontemplativní poezii

jako o jednom z moderních žánrů. Poezie pozornosti se obrací k tomu, co nás

bezprostředně obklopuje, všímá si detailů, které obvykle míjíme, a přináší

smysl: „Kontemplativní poezie se nečekaně objevuje jako protiváha rozklad-

ných procesů v poezii a umění, působí totiž proti ztrátě smyslu. Je to – řek-

něme – odpor duchovnosti proti jednorozměrnému světu.“232

Prostoru před aktivní pozorností si významných způsobem všímá Aj-

vaz, jak jsme uvedli výše, oblast pasivity je spojena s oblastí smyslu, jeho

vznikáním nebo obnovou. V souvislosti s pasivitou a periferním viděním Aj-

vaz zmiňuje právě i zen:

„Podle Alana W. Wattse se zenové vnímání světa dá chápat jako rozší-

ření periferního vnímání; vidíme celou vizuální krajinu periferním vidě-

ním, centrální vidění úplně mizí. To může vyvolat údiv – není pro zen

charakteristické právě maximální soustředění na to, co vyvstává

v přítomnosti? To je jistě pravda; to, co říká Watts, poukazuje na tu

zvláštnost, že naprosté soustředění se v jistém ohledu s periferním vi-

230 Bašó, Úzká stezka do vnitrozemí, přel. , A. Líman, DharmaGaia, Praha 2006, s. 123-124.
231 C. Miłosz, Pejsek u cesty, cd., s. 33.
232 C. Miłosz, Miłoszova abeceda, přel. V. Burian, Paseka, Praha – Litomyšl, s. 179.
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děním stýká. […] Zenové soustředění je umožněno vyřazením před-

mětné cílovosti a filtru, který je s ní spjat; ale v důsledku toho se pro ně

otevírá nejen celek aktuálních projevů jednoho předmětu, ale i celek

předmětů v zorném poli a neredukovaný celkový smysl, který je cha-

rakteristický právě pro způsob, jakým se ozývá pozadí; zde je však cel-

kový smysl předán bdělému Já, jež jej tematizuje.“233

Fenomenologie pozornosti, která by vzala v potaz výše uvedené jevy, by se

musela v první řadě zaměřit na pojetí Já. Terminologie modlitby a meditace

se točí kolem splynutí Já s předmětem, přechodem od povrchového Já

k hlubinnému Já, v němž je nějakým způsobem přítomný Bůh, splynutí Já a

Bohem nebo naopak veškeré Já odhaluje jako iluzi, jako ne-Já, protože

v proudu vědomí nelze nalézt nic, co by bylo trvalé a neproměnlivé. Jak jsme

viděli tak velmi obdobně kolísá i terminologie Husserlova, která někdy rozli-

šuje jáské a nejáské syntézy, jindy pojímá Já spíše jako určitou škálu od před-

Já po Já. V druhé řadě by se pak stálo za to se zaměřit na různé praxe pozor-

nosti, jak je možné je nalézt v duchovních tradicích a umění, a jejich propojení

se smyslem a osobní identitou.

233 M. Ajvaz, Cesta k pramenům smyslu, cd., s. 118–119.
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