Posudek diplomové práce

Husserlova fenomenologie pozornosti

Šimon Grimmich, ÚFAR, FFUK, leden 2017

Diplomová práce Šimona Grimmicha se pokouší o systematické uchopení tématu pozornosti v Husserlově fenomenologii. Autor v úvodních pasážích práce upozorňuje na skutečnost, že při pojednání o tomto tématu je třeba odlišit Husserlovy analýzy pozornosti v rámci jeho statické fenomenologie od úvah rozvinutých ve fenomenologii genetické (10-12). Z toho plyne i členění diplomové práce, která v prvních dvou kapitolách pojedná o pozornosti ve statické a genetické fenomenologii, ve třetí kapitole nabídne shrnující a systematický výklad o pozornosti u Husserla, aby ve čtvrté, závěrečné části („Závěrečný výhled“) upozornila na další možné aspekty zkoumání pozornosti.

Téma pozornosti je ve statické fenomenologii svázáno s Husserlovým pojetím intencionality. Z tohoto důvodu autor první kapitolu začíná obsáhlým a zasvěceným výkladem o intencionalitě, a to jak v prvním uceleném podání (páté *Logické zkoumání*), tak v klasické verzi *Idejí I*. Šimon Grimmich přitom s velkým vzhledem do problematiky ukazuje na posuny v terminologii, z nichž pouze některé vypovídají o odlišném pojetí intencionality (viz zejm. str. 21-23). Jakkoli je pozornost nemyslitelná bez intencionality, nevyplývá z toho, že by byla totožná s intencionálním aktem (určitého typu). Autor upozorňuje, že Husserl se kloní spíše k možnosti, že pozornost je určitou modifikací aktu, je „modem upřednostňujícího vyzdvihování“ (31). Toto vyzdvížení lze popsat za pomoci protikladu mezi aktualitou a inaktualitou, jež je charakteristická například pro povědomí o pozadí vnímané věci. Autor toto pojetí shrnuje slovy: „Pozornost tedy představuje modifikaci, která činí aktuálním to, co bylo inaktuální, avšak jako neurčitý předmět tu již pro vědomí bylo“ (36). Takové pojetí ovšem – jak autor upozorňuje – předpokládá, že to, k čemu přivrátíme pozornost, zde již bylo, a že tedy předpokládáme identitu mezi inaktuálně vědomým předmětem na okraji zorného pole a aktuálně vědomým předmětem v centru pozornosti (34n.). Z toho pak plyne, že „pozornost neproměňuje předmět, ale pouze nám ho dává zahlédnout v jeho jiných nástinech“ (36), což lze přiblížit metaforou reflektoru, k níž Husserl sám sahá. Tato metafora však upřednostňuje takové chápání, podle něhož pozornost „pouze vynáší na světlo to, co už ve stínu hotové dávno čeká na paprsek vědomí“ (37). Autor ve velmi zajímavé pasáži nazvané „Pozornost není reflektor“ upozorňuje na meze této metafory a na odlišná pojetí pozornosti, která se jí snaží přisoudit i schopnost změny „na straně obsahu“, nejen změny v jeho nasvětlení. V tomto exkurzu autor zasvěceně referuje o výzkumech A. Gurwitsche, M. Merleau-Pontyho či B. Waldenfelse. Tyto výklady, například Waldenfelsovy úvahy o pozornosti jako přechodu mezi „nárokem“ a „odpovědí“, dalekosáhle přesahují Husserlovu fenomenologii. Autor nicméně upozorňuje, že v zárodku se některé z těchto úvah dají nalézt v Husserlově genetické fenomenologii.

Výklad genetické fenomenologie pozornosti je opět psán s velkým přehledem. Autor výstižně a přitom stručně charakterizuje genetickou fenomenologii (46-52), aby upozornil na odlišný způsob, jak se nyní klade problém pozornosti: „To, co je dané před přivrácením, není nějaký izolovaný předmět, ale pole předchůdné danosti... nejedná se o pole předmětnosti, zároveň se však nejedná o prostý chaos“ (53). Genetická fenomenologie zkoumá zákonitosti, podle nichž se strukturuje toto pole, přičemž základní zákonitostí je asociace, a to „na základě podobnosti (homogeneity) a cizosti (heterogeneity)“ (54). Autor zcela v souladu s Husserlem upozorňuje, že se nejedná o mechanické pojetí asociace. Když ovšem vysvětluje, proč není mechanické, uvádí následující: „před-předmětné syntézy, které se zakládají na asociaci, jsou „poznamenané“ aktivním uchopováním předmětů“ (57). Kladu si otázku, zda bychom pak ale neměli říci nejen, že se pak nejedná o mechanickou asociaci, ale že se nejedná vůbec o asociaci (nýbrž o aktivní uchopování věcí v určitém smyslu, určitých tvarů jakožto židlí a stolů atd.). Šimon Grimmich velmi přehledně vykládá Husserlovy složité rukopisné výklady o tendencích, které ovládají sféru pasivní geneze, a o různých vrstvách „já“ (před-já, aktivní já atd.), které je těmito tendencemi probuzeno k aktivní, „jáské“ činnosti (57-62). Správně upozorňuje na kolísání Husserlovy terminologie a nejasnost v otázce, jaký je smysl tohoto zmožení různých „já“. Když ovšem uzavírá, že „já, které se

může přivrátit k afekci, je určitý pól, který se rodí z původní nerozlišenosti“ (62), vlastně tím tvrdí, že původní, pasivní zkušenost se odehrává bez přítomnosti „já“. Kladu si otázku, jak tuto tezi uvede v soulad s tím, že nejnižší zkušeností syntézou je pro Husserla zcela formální syntéza času (53n.). Tu ovšem Husserl chápe jako časové vědomí, jež si obtížně dokážu představit bez „já“. Hlavním výnosem úvah o genetické fenomenologii je upozornění na pozornost jako spojení mezi pasivní a aktivní oblastí: v pozornosti se afekce já, které předcházejí přivracení a jsou již součástí pole předchůdné danosti, stávají předmětem, k němuž se „já“ přivrací (63-65).

Třetí část se pokouší provázat statické a genetické pojetí pozornosti, totiž uvést úvahy o afekci a přivracení (genetická fenomenologie) do vztahu se statickým popisem modů pozornosti (viz např. str. 72). Zároveň práce ukazuje další vrstvy Husserlova výzkumu pozornosti, například tělesnost, afektivitu či habitualitu. Jeden ze zajímavých postřehů této části práce se týká otázky identity mezi věcí, která leží na pokraji našeho zorného pole, a toutéž věcí, která se dostala do centra naší pozornosti. Viděli jsme, že ve statické fenomenologii se jednalo o vztah identity, a metafora reflektoru se sama nabízela. V genetické fenomenologii zde dochází k posunu: „pasivní pozornost strukturuje hyletická data s ohledem na zájmy a zvyky Já.“ (78) Co z toho plyne pro otázku identity předmětu před a po přivracení pozornosti? Má ještě smysl mluvit o *těže* věcí?

Čtvrtá část nabízí výhled na jiné, v práci nepojednané dimenze problému pozornosti, a sice v následujícím pořadí: (1.) pozornost v rámci meziosobních vztahů, (2.) pozornost jakožto výzkumná, fenomenologická metoda, (3.) pozornost jako výchovou získaná a dále rozvíjená kvalita, totiž schopnost soustředění, (4.) pozornost v duchovním životě a modlitba (zde autor navazuje na úvahy S. Weil o „neřaděné pozornosti“ jako modlitbě, 83), (5.) pozornost ve vztahu k umělecké tvorbě. U tohoto posledního tématu autor poukazuje na rozbor C. Milosze o kontemplativní poezii (87).

Diplomová práce Šimona Grimmicha svědčí o výtečném ovládnutí velmi náročného tématu. Autor si nastudoval nesmírně obsáhlou literaturu, přičemž se zdaleka neomezil jen na relevantní svazky Husserliany a na sekundární literaturu, ale na řadě míst zohlednil i práce jiných významných fenomenologů, kteří se pokoušeli či pokoušejí o vlastní prozkoumání tématu pozornosti (Gurwitsch, Merleau-Ponty, Waldenfels, Ajvaz). Závěrečný výhled zároveň ukazuje autorovu schopnost pohlédnout na celé téma v širších či jiných souvislostech.

Při obhajobě doporučuji zaměřit se na následující tři otázky:

1. Jak zdůvodnit, že Husserlovo pojetí asociace není mechanické, aniž bychom opustili samotný pojem asociace?
2. Lze říci, že „já“ se rodí z pasivních syntéz, když nejnižší forma všech syntéz, totiž časové vědomí, nějaké „já“ předpokládá?
3. Lze mluvit v genetické fenomenologii o identitě věci před a po aktu pozornosti?

Práce dle mého názoru nejen naplňuje, ale převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhuji hodnotit ji jako **výbornou**.

Jakub Čapek

V Praze, 23. ledna 2017